1'l 42n
I

MUNICíPIO DE MARMELEIRO
ESTADo nopluuÁ

ATA DE REGISTRO p^E PREÇOSN" 217t2021
pnncÃo nlnrnôNlco No oç tzo2t

Aos quinze dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos, na Sala
de Reuniões da Prefeitura de Marmeleiro, Av. Macali, no 255, Centro, em Marmeleiro - PR, compareceu
o Sr' Paulo Jair Pilati, portador da cédula de identidade civil (RG) n" 4.352.883-l SSP/PR e insòrito no
CPF/MF sob o no 524.704.239-53, Prefeito e represenrante do MUNIcÍpIo DE MARIì{ELEIR6,
pessoa jurídica de direito público intemo, inscrito no CNPJ n" 76.205.665/0001-01, com sede e foro na
Av. Macali, no 255, Centro, Marmeleiro - PR, de ora em diante denominado CONTRATANTE e o Sr.
Luiz Renato Garofani, poftador da cédula de identidade civil (RG) no 4.541 .423-0 SSP/RS, e inscrito no
CPF/MF sob o no 874.165.659-87, representante legal da empresa: SOMA/PR COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o
n" 00.656.468/000 1-39, com sede na Rua Anita Ribas, no 410, Bairro Bacacheri, cidade de curitiba,
Estado do Paraná, CEP 82520-610, Telefone (al) 3028-2385, e-mail lici ta I .pr(Ðsornahospitalar.com.br,
neste ato denominada CONTRATADA, classiftcadapara assinar a Ata de Registro de Preços, nos itens
abaixo especificados, que tem efeito de compromisso nas condições
de preços, referente ao Edital de Pregão Eletrônico n." 084/202

A de de dos abaixo ficados:

arcar com todas as despesas decorrentes da reposição e transporte destes, não cabendo à Municipalidade
quaisquer ônus, em especial no que conceme ao envio de itens danificados a Contratada. Nos valores
propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas,
tributários, comerciais, tributos, fretes e canetos, inclusive ICMS e quaisquer outros que incidam direta
ou indiretamente no fornecimento dos bens ou da prestação de serviços, de forma que o objeto da Ata não
tenha ônus para o Município de Marmeleiro. CONDIçÕES DE R-ECEBIMENTO DO OBJETO: Os
objetos desta Ata de Registro de Preços serão dados como recebido conforme: Recebimento Provisório:
A partir da data da entrega do objeto solicitado, o Responsável Técnico do Departamento solicitante e
fiscal da Ata de Registro de Preços, responsável pelo Recebimento da Secretaria Municipal de Saúde terá
um prazo de 05 (cinco) dias úteis para conferência da Nota Fisca dos produtos, lote,

l-0t
LUIZ RENAAvenida Macali, n" 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP
GAROFANI:

8741 6565987

estipul-adas no Edital e na proposta
t. cLÁusuLe pRranRA - oo

35 270613
Benzilpenicilina, apresentação:benzatina,
dosagem:600.000ui. uso:inietável Frasco-ampola TEUTO 100 7,5000 750,00

56 267625 s00 Comprimido TEUTO 0.3490 17.450.00
113 267657 Fenitoína r00 TEUTO 30000 I 3.450.00
122 273009 Fluoxetina, dosagem:20 ms Cápsula TEUTO r 20000 0.0640 7.680,00

137 267674 Hidroclorotiazida, dosagem:25 mg Comprimido -
senérico

MED-
OUIMICA 350000 0,0278 9.730,00

Valor Estimado 39.060.00

E-mail: - Telefone: (46) 3525-8107 / 8 105

,ffiÍh
17 rr3

P

MUNICípIo DE MARMELEIRo
EsrADo no pnRa¡¡Á

quantidade, bem como verificar a conformidade do equipamentoþroduto com o solicitado na Nota de
Empenho. Caso ocorram divergências entre o bem solicitado e o entregue, o fiscal da Ata de Registro de
Preços deverá rejeitáJo e solicitar a reposiçilo num prazo de 72h (setenta e duas horas) contados do
recebimento da notificação formal pela Contratada. Recebimento DefinÍtivo: Após o prazo definido para
recebimento provisório da mercadoria e estando todos os produtos em conformidade com a Ata de
Registro de Preços, o fiscal da Ata de Registro de Preços responsável pelo Recebimento atestará na Nota
Fiscal o recebimento definitivo encaminhando a mesma para os tramites legais de pagamento. A
assinatura no conhecimento da empresa transportadora não implica/atesta o recebimento definitivo da
mercadoria ou que a mesma esteja em conformidade com a Nota de Empenho/Ata de Registro de Preços.
A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os fornecimentos executados em desacordo com o
disposto neste Termo de Referência. Se, após o recebimento provisório, constatar-se que os
fornecimentos foram realizados em desacordo com o especificado, com defeito ou incompleto, a empresa
fornecedora será notificada para que providencie, dentro do prazo a ser determinado, a correção
necessária. Independentemente da aceitação, a empresa fomecedora deverá garantir a qualidade dos
produtos fomecidos pelo prazo de garantia, obrigando-se a substituir no prazo determinado pela
Administração, às suas expensas, aquele que apresentar falha ou defeito durante o recebimento e o
período de cobertura da garantia. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: Os medicamentos que os
laboratórios fabricarem em embalagens hospitalares fracionadas devem ser entregues fracionados
individualmente por unidade e conforme as norÍnas vigentes. Os produtos deverão estar em
conformidade com as normas vigentes. Na entrega serão verificados os prazos de validade e o estado de
conservação das embalagens. A Contratada deverá entregar, durante toda a vigência da Ata de Registro
de Preços, a mesma marca dos produtos apresentados na proposta. A Contratada ficará obrigãda a
trocar, a suas expensas, a mercadoria que vier a ser recusada, sendo que o ato do recebimento não
importará na aceitação. Prazo de troca: 07 (sete) dias úteis. Responsabilizar-se e arcar por quaisquer
taxas ou emolumentos concementes ao objeto da presente Ata, bem como demais custos, encargos
inerentes e necessários para a completa execução das obrigações assumidas. A contratada deverá manter
durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações por ela
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. Deverá fornecer os
produtos/materiais que contenham Registro/notificaçäolcadastro junto a ANVISA, conforme requisitos
técnicos constantes na Lei Federal n." 6.360/1976 e demais requisitos técnicos definidòs em
regulamentação específica da ANVISA. Deverá preencher com o Código GTIN, bem como os campos
dos Grupos I80 (rastreabilidade do produto) e K (detalhamento específico de medicamento e de matérias-
primas farmacêuticas) nas Notas Fiscais Eletrônicas dos medicamentos adquiridos. OBRIGAÇÕES DA
CONTRATANTE: Promover o pagamento de acordo com o contrato pré-estabelecido; Realizar a
fiscalização das mercadorias entregues; Fomecer todas as informações necessárias para a empresa
vencedora do certame sobre a localizaçäo dos Serviços e demais informações necessárias paraaconeta
execução do fornecimento. DA FISCALIZAçÃO: O recebimento dos medicamentos, a fiicalização e o
acompanhamento da execução da Ata de Registro de Preços, será de responsabilidade da Farmacêutica
Claudia Aparecida Campos. A fiscalizaçäo de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade
do fomecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material
inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica na respoñsabilidade da
administração e de seus agentes e prepostos. A responsável pelo acompanhamento e fiscalização da
execução da Ata de Registro de Preços, citada acima, procederá ao registro das ocorrências e adotando as
providências necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados previstos no
instrumento contratual que será firmado entre as partes. Entre suas atribuições está a de apurar a
oconência de quaisquer circunstancias que incidam especificamente no art.78 e 88 da Lei 8666/93 que
trata das Sanções Administrativas para o caso de inadimplemento contratual e cometimento de outros aios
ilícitos. ct içlsuLq ou¿nr¿ - n¿s coNoicÕøs on p,4e,4anNro ø oor,4c,4o
ORCAMENTARIA: Os pagamentos serão efetuados mensalmente no período de 0l a 15 do mês
subsequente à entrega dos produtos, mediante a apresentação da respectiva Nota Fiscal que poderá ser
entregue diretamente no Departamento de Finanças ou encaminhada no seguinte endereço eletrônico:
nf(ârnarmeleiro.pr.eov.br. Os pagamentos correrão por conta das dotações orçamentárias indicadas no
edital de licitação, devendo o Departamento solicitante verificar a disponibilidade de saldo junto ao
Departamento competente. A liberação dos pagamentos da prova de

CNPJ: -01
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - L U lZ RE NATOffiiiï::î::::"::: **

o0¿l5er@.ou¡kdf.d.¡ai.

GAI'(O l-AN I : 6[:'Ep.çg'Egxrr.':urr'
874 1 6565987 liä'ä'fixr#ii#***

E-mail: - Telefone: (4ó) 3525-8 I 07 / 8 I 05

f
<.-á
\'

17 41
P

MUNICiPIO DE MARMELEIRO
ESTADO m pennNÁ

regularidade junto a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço
(FGTS) e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) emitida eletronicamente através do site
http://www.tstius.br, em cumprimento com as obrigações assumidas na fase de habilitação do processo
licitatório. Os pagamentos serão efetuados exclusivamente através de depósito na Conta bancária de
titularidade da Contratada. CLlquSut,4 OuNr,A - nO cøSrOn n¿' ,4r¿ oø nnClSrnO on
PRECOS: A Administração indicará como gestor da Ata de negiitro ae freços o Diretor ¿o
Departamento que solicitou o produto, ou pessoa designada para substituí-lo, dentro dos padrões
determinados pela Lei de Licitações e Contratos no 8.666193, que será responsável pelo acompanhamento
e fìscalização da sua execução, procedendo ao registro das ocorências e adotando as providências
necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados previstos nesta Ata. Entre suas
atribuições está a de apurar a ocorrência de quaisquer circunstancias que incidam especificamente nos

Registro de Preços poderá ser cancelado nas seguintes ocasiões: A pedido, quando comprovar estar
impossibilitado de cumprir as suas exigências por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior,
devidamente comprovado; Por iniciativa do órgão ou entidade responsável, quando a empresa:
Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; Não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo
estabelecido no edital, a respectiva Nota de Empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável; Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de
este se tomar superior àqueles praticados no mercado; AIém dos motivos já previstos, também
constituirão motivos para o cancelamento unilateral da Ata de Registro de Preços os descritos nos arligos
77 a 80 da Lei 8.666193. O cancelamento de registro do fornecedor será devidamente autuado no
respectivo processo administrativo, e ensejará aditamento da Ata pelo órgão ou entidade responsável, que
deverá informar aos demais fomecedores registrados a nova ordem de registro. CtÁUSuLq IÿOrÿÀ -
DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS: NJcaso de descumprimento totãl ou p"*ial d" q"alq*r das
obrigações assumidas nesta ata de Registro de Preços e regras do Controle de Qualidade, a Adminìstração
poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicarao
fornecedor registrado as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida: a)
Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos; b)
Multa moratória de 0,33%o (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso injultificado (cuja
justifrcativa não seja acatada pela Administração) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, aié
o limite máximo de 10 (dez) dias, após o qual a Administração poderá optarpela manutenção áa sanção
ou pelo cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes; c) Multa compensatória de20%o do
valor total do pedido de fomecimento no qual a inegularidade se refere, no caso de inadimplemento total
da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação inadimplida; d)
Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administraçao, pelo
prazo de até 05 (cinco) anos, com fundamento no artigo 7o daLei 10.520102, sem prejuízo das multas
previstas em edital e das demais cominações legais. e) Independentemente da aplicação das penalidades
retro indicadas, a(s) proponente(s) ficará(ão) sujeita(s), ainda à composição das perdas e danos causados à
Administração Municipal decorrentes de sua inadimplência, bem como arcará(ao) com a correspondente
diferença de preços verificada em nova contratação, na hipótese da(s) proponente(s) não aceitar(em) a
contrataçäo pelos mesmos preços e prazos fixados pela inadimplente. 9.1. As sanções previstas no
presente item não afastam eventuais outras sançöes ou previstas na legislação

I -01 LUIZ RENATO
-relefone: (46)3525-8107/8105 GAROFANI:

87416565987

Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - *, È&, OiCP{'.rl OU'PrúdíMrmmtæ, ou¡kú.¡dr R¡.ûa.ñ¡Bhd. iFg, w¡FFaÉPF ¡1, ou{o
ù.Elq.LU¡¿ i€À^ro oÆoF¡Nr âr.t@¡7ub ùs..@d.úeqñùr@ ¡¡Edu.ùd.rú¡¡rr. hu¡

E-mail:

1745P

MUNtcíplo DE MARMELEIRO
ESTADo oo pRut¡Á

aplicável. 9.2. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo
que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fomecedor, observando-se o procedimento previsto na
Lei no 8.666, de 1993 e na Lei Municipalno2.463,de 23 de março de ZOll.g.i.A multa, apiicadaapós
regular processo administrativo, será descontada do pagamento eventualmente devido pela Contratante
ou, ainda, quando for o caso, cobradajudicialmente.g.4. As sanções decorrentes de fatós diversos serão
consideradas independentes entre s¡. cttiusuLq nÛctuA - õ¿ nnsclS,lo: O presente instrumentopoderáserrescindido:Admini,t,utiu@eporatounilateraleescritodo
CONTRATANTE, nos casos dos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666193; a) Amigavelmente,
por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo de licitação, comprovada a conveniðnciaparaa
Administração Municipal; b) Judicialmente, nos termos da legislação. $1" No caso de rescisãb por
iniciativa da CONTRATADA, o CONTRATANTE deverá ser notificado por escrito, com antecedência
mínima de 30 (trinta) dias, com conteúdo fundamentado e comprouádo. 92" A CONTRATADA
reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 daLei
n'8.666193. $3'A CONTRATADA indenizará o CONTRATANTE por todos oJ prejuízos que este vier a
sofrer em deconência da rescisão por inadimplemento de suas obrigações cóntiatuais.'CLÁUSULA
pÛc!Ùt{ pUuøtn¿ - o¿ ltllvCweCrýO: Esta ata esta vinculadu uã ä¿itul de Pregão Eletrônico n"
084/2021 e à proposta da Contratada, sendo que a esta obriga-se manter durante todia execução desta
Ata, em compatibilidade com as obrigações por ela ?ssumidas, todas as condições de habiiitaçao e
qrralificação_exigidas na licitação. cttiusuLq oÉcilÿr¿ sncuno¿ - o,4 rRAuoø E o,4
çOB-RM: As partes declaram.o
brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal nÎ 8.42911'992), aLei Feãeral n.o
12'84612013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução deste contiato nenhuma das
partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a
aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer
pagamento, doação, compensaçäo, vantagens financeiras ou beneficios indevidos de qualquer espécie, de
modo fraudulento que constituam prâtica ilegal ou de corrupção, bem como de manipulär ou fraudar o
equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indiretá quanto ao objeto
deste contrato, dev-endo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboiadores ajam da
mesma forma. ct Áu$ut,q oÉctùLa rEncøtRA'- b,as ótspostcoøs ilN,aisiÁo,

"uro.
omissos

aplicar-se-ão as demais disposições constantes na Lei n." tOSæ, de tZ de¡utl.ro a.2002, dos Decretos
Municipaln'o 1.519,de26 de outubro de2006 e n,o 1.567, de27 de março dé 200T,e,subsidiariamente a
Lei n.o 8.666193 e suas alterações. ctÁusuLq oÉatur¡ ou,4ni,4 - oo'r'ono: As quesrões
deconentes da utilização da presente ata que não possam ser dirirnidas administratiuamente serão
processadas e julgadas no Foro da Comarca de Marmeleiro, com exclusão de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a Sàssão, sendo reãigida a
presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada pelas partes interessadas.

Marmeleiro, 15 de outubro de 2021

^úMo
dloidnod. F LU|Z REN^IO 6ÁROF^Nt:0t¡t@g?

Of,:C¡SR, O{CP€ø.!, @.tud.r, N-æt6@@ræ.@¡bbt 6 Følõ Fd.d 6 3Elt. RFO, OU.RF8 ÉpFoulq õ6Þ), oNrLUtz REN TO G^ROF^N¡|O'4!697
F^ ^-RÉ:€u @u o.uor d.rr. do.uñ.dô
C Yö r bg?fii åT,i..1f.çfi

!ÍFhru..qu,
¡orii.¡d.rV.rao: tO.t,3

MARMELEIRO SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

Luiz Renato Garofani
Contratada

LUIZ RENATO
GAROFANI:8741656

Paulo Jair Pilati
Contratante

CNPJ: 76.205.665/000 I -0 I
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx, postal 24 - CEp 85.6 I 5-000
E-mail: licitacaof¿Dr¡armeleilo.nr'.gov.[rr / licitacaoO2lälrì]almclciro.ur.qor,.lrr - Telefone: (4ó) 3525-8107 / 8105

t'7 16
PMUNICIPIO DE MARMELEIRO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATA DE REGTSTRO DE PREÇOSN" 217t2021

PREcÃo nr,nrnôNlco N" oÿ4tzozt

CONTRATANTE: IUUNICÍPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: SOMAÆR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ESTADo oo paReNÁ

dos abaixo

da assinatura da ata de registro de preços até 14 de outubro de2022.

OBJETO: A de de

PRA.ZO DE E \¡IG
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 15 de outubro de202l

Marmeleiro, l5 de outubro d,e202l

de Marmeleiro

35 270613
Benzilpenicilina, apresentação:benzatina,
dosagem: 600.000ui, uso: inietável Frasco-ampola TEUTO r00 7,5000 7s0,00

56 267625 Cefal Comprimido TEUTO 50000 0,3490 17
u3 2676s7 Fenitoína r00 Comprimido TEUTO 30000 0,1 l s0 3.4s0,00
t22 273009 Cápsula TEUTO r 20000 7.680,00

137 267674 Hidroclorotiazida, dosagem:25 mg
Comprimido

genérico
MED-

OUIMICA 3s0000 0,0278 9.730,00

Valor 39.060,00

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 -CEp 85.615-000
E-mail: licitacao@r¡aUnçlçif-Opr:,gçr-v*}r/'li_c-ilsç_a-a0-2ú.Drla.[¡Dcl!ìiro,.p¡¡"g1¡.-v-.

þ_r; - Telefone: (4ó) 3S2S_Bl0i / gl0S